- 1 -

２０２５年１２月１５日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２５年１１月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 人材育成委員会／特殊鋼販売技士検定試験委員会／2級合否判定会議
日 時：11/ 6（木） 15:00～16:30  於：東京・鉄鋼会館 804 会議室  出席者：10 名
内 容：①2025 年度各講座実績見込み及び 2026 年度事業予定について
    ②特殊鋼販売技士 2 級検定試験の合否判定について
            合格者：141 名 不合格者：63 名 成績優良者：7 名
    ③講師講評について

④本田検定試験委員長総評について
人材育成委員会／特殊鋼販売技士検定試験委員会／2級合否発表
日 時：11/ 7（金） 13:00～14:00  於：本部事務局
内 容：①2級検定試験の合否判定結果発表について（各支部事務局）
    ②  〃    合格受験番号発表について（ホームページ）
    ③  〃    合格者名簿発表について（報道機関）

第 36 回広報委員会
日 時：11/10（月） 15:30～17:00  於：東京・鉄鋼会館 4F 会議室  出席者：7名
内 容：①広報誌「すてぃーる 85 号」の記事校正確認等について
    ②広報誌「すてぃーる 86 号」の記事内容等について

③2026 年度事業計画（案）及び予算（案）の考え方について

④次回委員会日程について

第 27 回内外交流委員会
日 時：11/12（水） 15:30～17:00 於：名古屋・安保ホール 402 会議室  出席者：4名
内 容：①2025 年度事業実績見込及び収支見込について

②2025 年度クロアチア・ハンガリー視察研修報告について
③2026 年度海外視察研修先・日程の検討について
④2026 年度事業計画（案）及び予算（案）の考え方について

⑤次回委員会日程について

第 32 回人材育成委員会
日 時：11/20（木） 15:30～17:00 於：大阪・鐵鋼會館 1号室  出席者：7 名
内 容：①2025 年度研修講座の実績見込み報告について

②販売技士 2級合否判定報告について
③研修講座の受講料の価格改定効果について

     ④検定試験結果成績開示方法検討について
     ⑤入門編の拡販活動方法及び運営の検討について
     ⑥大阪支部加工技士講師変更について
     ⑦特殊鋼加工技術実務研修書（上級編テキスト）の再改訂について

     ⑧2026 年度事業計画（案）及び予算（案）について

     ⑨2026 年度人材育成事業の日程について

     ⑩次回委員会日程について

第 7 回全特協全国ボウリング大会（経営効率化委員会主催）
日 時：11/29（土） 11:30～14:00   参加者：74 名
場 所：ディグワールド名古屋
内 容：優勝チーム ：秋山精鋼㈱
    準優勝チーム：藤巻鋼材大阪㈱

第 3 位チーム：㈱Ｎｔｏｃ 本命チーム

東 京 支 部 2025 年度特殊鋼販売加工技士基礎編 講座

  日 時：11/ 4（火）13：00～17：00 於：鉄鋼会館  受講者：28 名

内 容：第 1回目講座実施 講師：芝浦工業大学 澤武一 教授

- 2 -

JAL 工場見学とキリン横浜ビアホールでの会食

支部交流会（4 部会合同：人材育成・内外交流・経営効率化・調査研究）

 日 時：11/ 8（土）10：30～15：00

 於：JAL SKY MUSEUM の見学後にキリン横浜ビアホールで昼食

 参加者：22 名（内 報道 4 名、事務局 2 名含む）

第１回総務部会

  日 時： 11/17（月）16：00～16：45 於：鉄鋼会館 会議室

  第 1 号議案：2026 年度東京支部定時総会＆賛助会員との交流会について

            ①東京支部定時総会＆賛助会員との交流会会場について

     ②賛助会員との交流会 講演者について

 第 2 号議案：2026 年度東日本ブロック見学会について

東日本ブロック工場 見学会

 日 時：11/26（水）9：30～19：00 於：富岡製糸場 大同特殊鋼・渋川工場他

 参加者：15 名（東京支部、内 報道 5 名、事務局 2 名含む）

 内 容：①富岡製糸場、大同特殊鋼・渋川工場

   ②懇親会 エテルナ高崎

大阪支部 2025 年度特殊鋼教養講座（特殊鋼俱楽部共催）
 日 時：11/ 7（金）  15:30～18:15  於：大阪・鐵鋼會館 出席者：19 名
 内 容：①「鉄鋼業の歴史と先端技術による未来への挑戦」

講師：(一社)特殊鋼倶楽部 専務理事  脇本 眞也氏
     ②懇親会
2025 年度第 3 回ビジネススクール
  日 時：11/10（月）10:00～16:30   於：大阪・鐵鋼會館  出席者：22 名
 演 題：「生成 AI を利用した“生産性向上・業務効率化”実践講座」
 講 師：金子 雄太 氏
特殊鋼販売加工技士(基礎編)研修講座

 日 時：11/14 14：30～15：00（開講式）・20・25 14:30～17:00
   於：大阪・鐵鋼会館  受講者：28 名
西日本ブロック交流会
日 時：11/19（水）17:00～20:30  於：大名ガーデンシティ、食堂ぎんみ
出席者：8名
内 容：①各支部の活動報告、意見交換会
    ②講演  FFG インダストリーズ 林田 紘一氏
    ③「GROTH 1」取り組み紹介
    ④懇親会

賛助会員との交流会
 日 時：11/26（水）18:00～20:00  於：ホテル日航大阪  参加者：59 名
内 容：交流・懇親会

2025 年度工場見学付新人研修講座（特殊鋼俱楽部と共催）
 日 時：11/27（木）13:00～19:00  於：大同特殊鋼㈱ 知多工場   出席者：50 名
 内 容：①座学「特殊鋼の基礎講座」

②工場見学
③懇親会

名古屋支部 2025 年度特殊鋼販売加工技士基礎編 講座

  日 時：11/10（月）14：30～16:30、11/18（火）14:30～17:00 於：imy 受講者：38 名

 内 容：第 1 回、第 2回講座実施 講師：大同大学 井上 孝司 名誉教授

二団体共催「特殊鋼教養講座」

 日 時：11/ 6（木） 15:00～17:00  於：大同健保会館 出席者：17 名

正副支部長会議

 日 時：11/11（火） 11:30～13:00  於：うら山 出席者：8名

 内 容：次期運営委員会メンバーの検討

三団体共催「管理職研修」

 日 時：11/11（火） 10:00～17:00  於：imy 会議室 出席者：13 名

 テーマ：「企業・組織・リーダーシップ論」

中部特殊鋼親善ゴルフ会
 日 時：11/13（木）8:26～15:00 於：三好カントリー倶楽部 参加者：39 名

三団体共催「生産性向上研修」

- 3 -

 日 時：11/19（水）10:00～17:00 於：㈱インテックス研修室 出席者：11 名

 テーマ：「相手に伝わるプレゼン資料の作成」

東 北 支 部      支部運営委員会

 日 時：11/14（金）13:30～14:30 於：ノボル鋼鉄㈱仙台支店・Zoom 併催 出席者：8名

 内 容：①東日本ブロック工場見学会申込状況他

     ②第 7 回全特協ボウリング大会について

     ③役員改選（2026 年度）について

     ④その他 賀詞交換について、他 来年度総会予定 岩手県大沢温泉

東日本ブロック工場見学会

 日 時：11/26（水）9：30～19：00 於：富岡製糸場 大同特殊鋼・渋川工場他

 参加者：11 名（東北支部）

 内 容：①富岡製糸場、大同特殊鋼・渋川工場

     ②懇親会 エテルナ高崎

北関東支部 東日本ブロック工場 見学会

 日 時：11/26（水）9：30～19：00 於：富岡製糸場 大同特殊鋼・渋川工場他

 参加者：14 名（北関東支部）

 内 容：①富岡製糸場、大同特殊鋼・渋川工場

      ②懇親会 エテルナ高崎

静 岡 支 部 第 2 回静岡支部ゴルフ大会

 日 時：11/ 1（土）9:05～16:00  於：朝霧カントリークラブ （静岡県) 参加者：14 名

 優勝者：㈱サンコー 代表取締役 山浦 康成氏

三団体共催「管理職研修」

 日 時：11/11（火） 10:00～17:00  於：imy 会議室(名古屋市) 出席者：2名

 テーマ：「企業・組織・リーダーシップ論」

三団体共催「生産性向上研修」

 日 時：11/19（水）10:00～17:00 於：㈱インテックス研修室(名古屋市) 出席者：3名

 テーマ：「相手に伝わるプレゼン資料の作成」

中 国 支 部 西日本ブロック交流会

 日 時：11/19（水）15:30～20:00 於：大名ガーデンシティ、食堂 ぎんみ

 参加者：5名（中国支部）

 内 容：①西日本ブロック会議

     ②講演  FFG インダストリーズ 林田 紘一氏

     ③ＧＲＯＴＨ １ 取り組み紹介

     ④懇親会

九 州 支 部 ゴルフコンペ（ステンレス流通協会との共催）
 日 時：11/15(土) 於：ザ・クラシックゴルフ倶楽部  参加者：19 名
西日本ブロック交流会
日 時：11/19（水）17:00～20:30  於：大名ガーデンシティ、食堂ぎんみ
出席者：10 名
内 容：①各支部の活動報告、意見交換会
    ②講演  FFG インダストリーズ 林田 紘一氏
    ③「GROTH 1」取り組み紹介
    ④懇親会

青 年 部 会 特になし

[事務局だより]
 12 月 1 日より 業務部長 加藤道雄 が着任しました。以後、よろしくお願いいたします。